
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione:  V - “SVILUPPO ECONOMICO E POLITICHE SOCIALI”

IL DIRIGENTE

Visto  l’allegato al DDG n. 423 del 31 dicembre 2018 e s.m.i. - Avviso pubblico di invito alla
presentazione di progetti da finanziare con le risorse di cui all’azione “interventi a sostegno
degli  investimenti  dei  Liberi  Consorzi  Comunali” dell’Asse 10 del  Programma di Azione e
Coesione della Sicilia (Programma Operativo Complementare) 2014/2020, in conformità a
quanto disposto del comma 4 dell’art. 26 della L.r. n. 3/2016. Scadenza: 30 giorni dalla data
di pubblicazione sulla G.U.R.S. della notizia della emanazione dell’Avviso.

Vista la nota prot. 505/SG del 21/05/2019 del Segretario Generale che invita le direzioni
competenti a compilare, entro brevissimo tempo, le relative schede per la presentazione dei
progetti data scadenza di 30 giorni dalla data di pubblicazione sulla G.U.R.S. della notizia
della emanazione dell’Avviso;

Tenuto conto della nota prot. 642/ATC del 24/05/2019 del Dirigente della VII Direzione inca-
ricato del coordinamento dei progetti con la quale, sentiti i dirigenti interessati, vengono de-
finiti gli interventi prioritari ed i relativi importi di massima per i quali si procederà con la
partecipazione al suddetto avviso;

Considerato che la Città Metropolitana di Messina rappresenta un territorio strategico per
lo sviluppo del Turismo in Sicilia visto che in esso ricadono circa un terzo delle strutture
ricettive dell’Isola;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

OGGETTO: Progetto “Treasure Island – Riposizionamento competitivo delle destinazioni turistiche
della Città Metropolitana di Messina” - Nomina RUP

513 05/06/2019

470 14/06/2019



Che si rende necessario un riposizionamento delle destinazioni turistiche territoriali al fine
di  incrementare  i  flussi  turistici  in  entrata  durante  i  mesi  non  estivi  per  una  proficua
destagionalizzazione delle presenze;

Che a tal  fine è stato predisposto dall’Ufficio “Promozione e Manifestazioni” del Servizio
“Turismo” di questa V Direzione il progetto denominato “Treasure Island” che prevede un
programma di  azioni  tese  a  configurare  idonei  “prodotti”  turistici  e  la  loro  promozione
secondo i  criteri  e  le  modalità  di  cui  al  Piano  Strategico  Regionale  di  Sviluppo Turistico
2019/2023, del Programma Triennale di Sviluppo Turistico 2019/2021 e del Piano Regionale
di Propaganda Turistica 2018;

Che  tale  progetto  tende  al  “Miglioramento  delle  condizioni  di  contesto  sociale  ed
economico dei sistemi urbani e territoriali siciliani” di cui al PAC-POC 2014/2020;

Che “Tresaure Island” ha come “Risultato atteso”, di cui al comma 6.8 della Tabella n2 del
DDG n. 443 del 31/12/2018, il “Riposizionamento competitivo delle destinazioni turistiche”;

Che l’Obiettivo e l’unità di misura del relativo indicatore saranno “Incremento delle giornate
di presenza di turisti italiani e stranieri nel complesso degli esercizi ricettivi nei mesi non
estivi (N° giornate);

Che il progetto “Tresaure Island” risponde a tutti i requisiti richiesti dal suddetto DDG 423;

RICHIAMATA la circolare del  Sig.  Segretario Generale dell'Ente prot. n.  154/SG del 29.01.15:
Competenza relativa alla nomina del RUP;

CONSIDERATO che  nell'ambito  del  servizio  “Turismo”  della  V  Direzione,  tra  le  figure
professionali aventi titolo ad assumere il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento del
suddetto  progetto  è  stato  individuato il  dipendente  Calogero  Gambino, responsabile
dell’ufficio  “Promozione  e  Manifestazioni”  in  possesso  dei  requisiti  richiesti ai  sensi
dell’art.31 del D.L. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

Preso atto che le linee guida ANAC stabiliscono l’importo massimo per le forniture di
beni e servizi per le quali il RUP può coincidere col Direttore dell’esecuzione;

VISTA l'assenza di conflitto di  interessi  di cui  all'art.  5  del "Codice di  comportamento dei
dipendenti della Città Metropolitana di Messina – Azioni per la prevenzione della corruzione
e dell'illegalità di cui alla L.190 del 6/11/2012;

VISTA la legge regionale n. 9 del 06/03/86 ;

VISTE le LL.RR . N.48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;

VISTI i DD. Llgs. n. 267/2000, che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Lo-
cali, e n. 165/2001 che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica, ammini-
strativa e finanziaria;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 "Codice degli appalti" e ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto provinciale e il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



DETERMINA

per quanto espresso in narrativa e che qui deve intendersi integralmente riportato:

NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento per il progetto “Tresaure Island - Riposizio-
namento competitivo delle destinazioni turistiche della Città Metropolitana di Messina”, il  dipen-
dente di ruolo di questa amministrazione, sig. Calogero Gambino, responsabile dell’ufficio
“Promozione e Manifestazioni” del Servizio “Turismo” della V Direzione in possesso dei
requisiti  richiesti e dotato di adeguate competenze professionali  per lo svolgimento del
detto incarico;

DISPORRE che il RUP svolga i propri compiti con il supporto dei dipendenti dell’ente che, su
proposta dello stesso, saranno designati con successiva disposizione di servizio;

DARE ATTO  che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui
al D. Lgs. 33/2013;

TRASMETTERE la presente determinazione alla II  Direzione “Servizi  Finanziari”  dando atto che la
stessa non comporta oneri di spesa in quanto i  compensi  previsti  per tale attività saranno quelli
determinati  nel  quadro economico del  progetto  di  che  trattasi,  così  come previsto  dall’apposito
Regolamento, in caso di  ammissione al  finanziamento ed è per tale motivo esecutivo ai  sensi  di
legge;

TRASMETTERE, inoltre,  copia della presente determinazione:

Al Sindaco della Città Metropolitana;

Al Segretario Generale;

Al Servizio “Albo Pretorio” per la pubblicazione ;

Al dipendente interessato Calogero Gambino.

                                                                                                      Il DIRIGENTE
              Avv.to Anna Maria Tripodo

                        

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3

Sulla  presente determinazione dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5 del  Regolamento sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministrativa  favorevole e si  attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario per evitare
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente

                                        Il DIRIGENTE

             Avv.to Anna Maria Tripodo
                               


